Bu
tüccarlardan bazılarının tereke kayıtlarından mal varlıklarının içeriğine ve gelir düzeylerine
baktığımızda; Bu konuyla ilgili bir belgeden, Ayntab tüccarlarından Ali ibn-i Hacı Mehmet, sabun
ticareti üzerine kent bünyesinde faaliyet yürütmekteydi ve terekesi 18.371 kuruştu (GŞS, nr. 69, s. 7, h.
1; H. 1131/ M. 1719).

Hububat satışı gerçekleştiren başka bir tüccarın da gelir düzeyinin iyi durumda olduğunu
anlıyoruz. Ayntab Taşgun Köyü sakini olan Hacı Mehmet ibn-i Hacı Ömer, Ayntab’da Yenihan’da
faaliyet yürüttüğü esnada vefat etmiştir. Terekesinde 11.205 kuruş bulunmaktaydı (GŞS, nr. 72, s. 32,
h. 1; H. 1134/ M. 1722).

Bu konuya ilişkin başka bir kayıtta da Ayntablı tüccarın faaliyet alanı hakkında bilgi sahibi
oluyoruz. Ayntab Karadinek Köyü sakini Ali ibn-i Şerif, Ayntab’da Arasa Meydanı’nda hububat satışı
gerçekleştirmekteydi. Terekesinde 9.247 kuruş bulunmaktadır (GŞS, nr .73, s. 17, h. 6; H. 1135/ M.
1723). Benzer konudaki başka bir belgede, Ayntablı es-Seyyid eş-Şeyh Mehmet Efendi ibn-i Ahmet
ibn-i Mehmet adlı tüccar Ayntab Arasa Meydanı’nda kırmızı üzüm, pekmez, buğday, arpa satışı
gerçekleştirmesinin yanı sıra mudarebe yöntemiyle ticarî ortaklık faaliyetlerinde de sermayesiyle yer
almaktaydı. Terekesinde 11.275 kuruş nakit tutarı bulunmaktadır (GŞS, nr. 70, s. 212, h. 208; H. 1131/
M. 1719). Ticarî ortaklıklara sermayesiyle katkıda bulunan şahıslar bu alandan önemli oranda gelir
elde ediyor olmalıydılar. Tüccarlara kâr elde edecek şekilde kredi veren servet sahibi tüccarlara da
Aynab’da sıklıkla rastlamaktayız. Leblebici es-Seyyid el-Hac İsmail ibn-i es-Seyyid Mehmet, kahve
üzerine satış gerçekleştirmektedir. 30.044 kuruşluk terekenin 22.146 kuruşunu farklı tüccarlarda
bulunan alacakları oluşturmaktaydı (GŞS, nr. 97, s. 2, h .45; H. 1154/ M. 1742). Bu konuya ilişkin
başka bir kayıtta da aynı gelir düzeyine sahip tüccarın varlığından haberdar olabilmekteyiz. Ayntablı
Muhsinzade el-Hac İsmail ibn-i el-Hac Kasım ve kardeşi el-Hac Abdullah ibn-i el-Hac Kasım, kent
bünyesinde önemli servete sahip tanınmış ailelerden birine mensuptu. Ticarî faaliyetinin içeriğine tam
olarak erişemesek de tüccara kredi temin edecek düzeyde bir servet edindiğini saptayabilmekteyiz.
24.430 kuruşluk terekesinin 17.430 kuruşunu tüccarlarda bulunan alacakları oluşturmaktadır (GŞS, nr.
98, s. 157, h. 166; H. 1155/ M. 1743).

Benzer şekilde başka bir kayıttan da, Ayntablı el-Hac Ömer ibn-i el-Hac Ahmet adlı tüccarın
23.430 kuruşluk terekesinin 14.750 kuruşunu alacakları oluşturduğunu göz önünde bulundurursak
kredi temin ettiğini ileri sürebiliriz (GŞS, nr. 98, s. 157, h. 169; H. 1155/ M. 1743). Attar eşyası satışı
gerçekleştiren Ayntablı başka bir tüccarın terekesindeki meblağ oldukça yüksek oranda idi. Attar
eşyasından bu miktarda gelir elde edemeyeceğini düşündüğümüz şahsın diğer tüccarlara kredi
vererek bu servete sahip olduğunu öngörebiliriz.

Ayntablı Attar Ahmet Çelebi ibn-i el-Hac Mehmet’in 18.549 kuruşluk terekesinin 13.000
kuruşunu farklı tüccarlardan alacakları oluşturmaktadır (GŞS, nr. 102, s. 56, h. 115; H. 1158/ M. 1746).
Bu konuya örnek teşkil edecek başka bir kayıt da bulunmaktadır. Ayntablı Nalband el-Hac Mehmet
ibn-i Hamza, at koşum takımları satışı gerçekleştirmektedir. 13.118 kuruşluk terekesinin 4.766
kuruşunu 50 kişiden alacağı borç oluşturmaktadır (GŞS, nr. 103, s. 238, h. 236; H. 1159/ M. 1747).

Ayntab’ın yerli ailelerinin de bu yolla yüklü miktarda servet sahibi olduklarını
görebilmekteyiz. Ayntablı Behisnizade es-Seyyid Mehmet Efendi ibn-i es-Seyyid el-Hac Osman’ın
30.030 kuruşluk terekesinin %90’ı, 554 kişideki alacaklarından oluşur ki bu borçluların büyük
çoğunluğunu tüccarların oluşturması da yine ilgi çekicidir (GŞS, nr.

97, s. 34, h. 44; H. 1154/ M.
1742). Kahve ve tütün satışı Ayntab’da kâr getiren başka bir ticarî sektördü. Bazen Ayntablı servet
sahibi şahıslar, bu ürünlere endeksli sermaye sağlayıcı niteliğiyle ortaklık faaliyetlerine girişirlerdi.
Ayntablı el-Hac Ahmet ibn-i Sübhanvirdi, kahve ve duhan satışında mudarebe ve selem yöntemiyle
ticarette ortak olarak faaliyet yürütmektedir. 14.400 kuruşluk terekesinin 10.133 kuruşu mudarebe
ortaklığından 90 kuruşu selem ticareti ortaklığından kaynaklı alacağından oluşmaktadır (GŞS, nr. 83,
s. 176, h. 178; H. 1144/ M. 1732). Bez ticareti de Ayntablı tüccar nezdinde önemli diğer bir kulvarı
teşkil ediyordu. Trabzon’da faaliyet yürüttüğü esnada ölen Ayntablı bir tüccarın terekesi bunun bariz
göstergesidir. Ayntablı Mustafa Ağa ibn-i el-Hac Ali Trabzon’da bez satışı gerçekleştirmekteydi.
17.699 kuruşluk terekesinde bez satışından kaynaklı 4.343 kuruş alacak kaydı bulunmaktadır (GŞS, nr.
82, s. 200, h. 400; H. 1143/ M. 1731). Benzer konuda başka bir kayıt da Ayntablı Keleş Derviş ibn-i
Mehmet’in Ayntab’da kumaş ve bez ticaretinden elde ettiği tutarla ilgilidir. Terekesindeki tutar

8.000 kuruşluk terekesinde 3.500 kuruşluk kumaş, bez ve benzeri eşyalar ile 139
kişide yaklaşık 2.354 kuruş tutarındaki alacak kaydı bulunmaktadır (GŞS, nr. 104, s. 170, h. 267; H.
1160/ M. 1748) .

Pamuk ticareti de Ayntab’da tüccarlara önemli oranda kâr sağlayan başka bir sektördü.
Ayntablı el-Hac Osman Ağa ibn-i Ahmet Beşe, Ayntab kapanında, Yenihan’da pamuk ticareti
gerçekleştirmektedir. Terekesini, 8.959 kuruşluk nakit tutarı yanında, 408 kuruş değerinde penbe, 300
kuruş kıymetinde Yenihan’ın 2/3 hissesi, çok sayıda bağ-bahçe ve farklı tüccar kesiminden alacakları
oluşturmaktadır (GŞS, nr. 84, s. 210, h. 409; H. 1145/ M. 1733). Tüccar, sadece nakit olarak değil
gayrimenkul açısından da önemli bir mal varlığına sahipti. Bu durum muhtemeldir ki alacakları
karşılığında ipotek edilen mülklerin şahsına devredilmesinden ileri gelmekteydi. Pamuk ticaretinden
ötürü ise alacak listesinin terekesinde kayıtlı bulunduğunu söyleyebiliriz.

Şahsın terekesinde 16.840 kuruşluk nakit para ve 2.000 kuruş değerinde 10
yük bez ve 2.500 kuruş değerinde bakır, kalay, bez, çivit bulunmaktadır (GŞS, nr. 86, s. 278, h. 275; H.
1146/M. 1734). Bu durumda bu tüccarın ticarî ürünündeki çeşitlilik ve ticaret güzergâhlarındaki
farklılık uzak mesafe ticaretinin tüccara sağladığı kârın miktarını göstermektedir.

Ayntab-Adana birbirine yakın mesafede bulunan kentlerdi. Bu kentler nezdinde hububat
ticareti revaçta bir olan sektördü. Adanalı tüccarın Ayntab’da bulunma gerekçesi de muhtemelen
ürünlerini pazarlama gayesinden ileri geliyor olmalıydı. Adanalı el-Hac Osman Ağa ibn-i Ahmet
Beşe, Ayntab’da Arasa Meydanı ve Yenihan’da hububat ticaretinde mudarebe yöntemiyle ortaklık
faaliyeti gerçekleştirmekteydi. 8.959 kuruşluk terekesinde pamuk, üzüm ve pekmez ve 2.580 kuruşluk
alacak kaydı bulunmaktadır (GŞS, nr. 79, s. 520, h. 704; H. 1140/ M. 1728).

Ömer ibn-i Ali
adındaki bu şahsın Ayntab Tahte’l-Kal‘a dolaylarında sabun ticareti gerçekleştirdiği esnada vefat
etmesi nedeniyle terekesinin içeriğine ilişkin bilgi edinebilmekteyiz. Terekesinde 8.000 kuruş nakit
parası ve ticaretini gerçekleştirdiği sabunlar bulunmaktadır (GŞS, nr. 101, s .171, h. 2; H. 1157/ M.
1745).

Sonuç
Ayntab Şer’iyye Sicilleri’nde yer alan tereke kayıtlarından tüccarlara ait olan verilerden

hareketle Ayntab’ın konumu ve ticarî yapısı dolayısıyla tüccarların uğrak merkezi olduğu ve bu
alanda tüccarların önemli oranda gelir elde edebildiklerini saptayabilmekteyiz.

EK-1 Ayntab’da Bulunan Tüccarların Tereke Kayıtlarından Örnekler

Adı Kökeni Ticaret amacıyla
bulunduğu yer

Ticari Alan Terekesi Kaynak Tarih

Mehmet Ali
Ağa

Ayntab Ayntab Üzüm ve pekmez
satışı

1440 guruş GŞS, nr. 70,
s. 13, h. 1

H. 1132/
M. 1720

Şerif ibn-i
Abdullah

Ayntab Ayntab Kürk ticareti 4.130
guruşluk
terekenin 186
guruşluk
çeşitli cins
kürk

GŞS, nr. 70,
s. 15, h. 1

H. 1132 /
M. 1720

Mustafa
ibn-i
Mehmet

Ayntab Ayntab Bez ticareti 2.665 guruş GŞS, nr. 69,
s. 2, h. 1

H. 1131/
M. 1719

Ali ibn-i
Hacı
Mehmet

Ayntab Ayntab Sabun ticareti 18.371 guruş GŞS, nr. 69,
s. 7, h. 1

H. 1131/
M. 1719

Hacı
Mehmet
ibn-i Hacı
Ömer

Ayntab
Taşgun
Köyü

Ayntab Yenihan Hububat satışı 11.205 guruş GŞS, nr. 72,
s. 32, h. 1

H. 1134/
M. 1722

Ali ibn-i
Şerif

Ayntab
Karadinek
Köyü

Ayntab Arasa
Meydanı

Hububat satışı 9.247 guruş GŞS, nr .73,
s. 17, h. 6

H. 1135/
M. 1723

Mükari
katırcılar
esnafı şeyhi
ve
sarbanbaşı
Hüseyin
adlı
yeniçeri

Ayntab Ayntab Uzak mesafe
ticareti,hayvan
satışı

1115 guruş GŞS, nr. 69,
s.12, h. 1

H. 1131/
M. 1719

Adı Kökeni Ticaret amacıyla
bulunduğu yer

Ticari Alan Terekesi Kaynak Tarih

El-Hac
Ömer ibn-i
Mehmet

Amasya Ayntab
Yüzükçü Hanı

Kumaş,sabun
ve çerçi
eşyası

mai bez kise 11
aded boz aba 26
aded kilim 26 aded
sabun batman 31
aded nakit 711
guruş

GŞS, nr.
52, s. 14, h.
28

H. 1113/
M. 1701

Aslan
veledi
Satılmış

Halebüşşehba Ayntab es-
Seyyid Ali Hanı

Köle ve deri
satışı

1400 guruş nakit ve
kuzu derisi :260
aded, kedi derisi
380 aded, oğlak
derisi 18 aded,
parça kurt derisi 11
aded

GŞS, nr.
68, s. 44, h.
2

H. 1130/
M. 1718

Sefer
veledi
Şahnazır

Acem Tokat-Ayntab Duhan satışı 400 guruş GŞS, nr. 70,
s. 112, h. 4

H. 1131/
M. 1719

Ticari Alan Terekesi Kaynak Tarih

el-Hac
Osman
Ağa ibn-i
Ahmet
Beşe

Ayntab Ayntab
kapanda,
Yenihan’da

Pamuk
ticareti

8.959 guruşluk terekesinde 408
guruş değerinde penbe, 300 guruş
kıymetinde Yenihan’ ın 2/3 hissesi,
bağ-bahçe ve alacakları

GŞS,
nr. 84,
s. 210,
h. 409

H. 1145/ M.
1733

Keleş
Derviş
ibn-i
Mehmet

Ayntab Ayntab Kumaş ve
bez ticareti

8000 guruşluk terekesinde 3500
guruşluk kumaş, bez vb eşyalar ile
139 kişide yaklaşık 2.354 guruş
alacak

GŞS,
nr. 104,
s. 170,
h. 267

H.1160/ M.
1748

el-Hac
Mehmet
ibn-i
Hanefi

Diyarbekir Ayntab Öküz kayışı,
sahtiyan,
mazı,kara
mazı,kara
mazı,cehri

1.022 guruşluk terekesinde 40
guruş değerinde 40 adet öküz
kayışı, 100 guruş değerinde 100
adet sahtiyan, 100 guruş değerinde
60 adet sarı sahtiyan, 100 guruş
değerinde 30 vukiyye mazı, 8
guruş değerinde 20 vukiyye kara
mazı,4 guruş değerinde 4 vukiyye
cehri

GŞS
,nr.
97,s.
118, h.
217

H. 1154/ M.
1742

Ali Bey
ibn-i
Mahmut
Bey

Ayntab Ayntab Hububat
ticareti
(üzüm)ve
sarraflık
zanaati

38750 guruş 5 Bağ, 2 çiftlik, 8 tarla,
1 fırında yarı hisse, 1 üzüm
mengenesi, belli miktarda, üzüm,
arpa, pekmez, kahve ve 7.613
guruşluk alacak

GŞS,
nr. 102,
s. 41, h.
1

H. 1158/ M.
1746

Okcuzade
Mehmet
Ağa

Ayntab Ayntab Tekstil
ticareti ve
boyacılık
üzerine
uzun
mesafe
ticareti

7 devesi ve katır sürüsü 4.760
guruş nakit ve 40 vukiyye mazı

GŞS.
nr. 92,
s. 110,
h. 172

H. 1150/ M.
1738